Договор

об оказании дополнительных платных образовательных услуг

между  МДОУ «Детский сад №127» и родителями

(законными представителями) ребенка,

посещающего  муниципальное  дошкольное образовательное учреждение

г.о. Саранск                                                                                                                    «___» ___________20___г.

          Муниципальное  дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №127 комбинированного вида», именуемое в дальнейшем «Исполнитель» на основании Лицензии  № 3958 от 12.02.2018г., выданной Министерством образования Республики Мордовия, Санитарно-эпидемиологического заключения № 13.01.04.000.Т.00036.01.13 от 23.01.2013г., в лице руководителя Тремасовой  Ирины Викторовны, действующей на основании Устава Исполнителя, с одной стороны,
и, ___________________________________________________________________________                                                                                        (фамилия, имя, отчество родителя)

именуемый в дальнейшем «Заказчик» и, именуемый в дальнейшем «Потребитель»

___________________________________________________________________________________________

(фамилия и имя ребёнка)

в соответствии с Федеральным Законами от 29.12.2012г №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации   «О защите прав потребителей», а также постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013г. №706  «Об утверждении правил оказания платных образовательных и оздоровительных  услуг»,  Постановлением Главы Администрации городского округа Саранск  «О тарифах на платные дополнительные образовательные, оздоровительные, организационные  услуги,  предоставляемые муниципальными дошкольными образовательными учреждениями и муниципальными автономными  дошкольными образовательными учреждениями городского округа Саранск»  от 26 октября 2012г. № 3571 и от 06 ноября 2012г  и иными нормативными актами Российской Федерации, Республики Мордовия, Уставом МДОУ « Детский сад №127 комбинированного вида» и в целях повышения качества образовательного процесса. привлечения в систему образования средств дополнительных источников финансирования. всестороннего удовлетворения образовательных потребностей и интереса родителей заключили  настоящий договор о нижеследующем:

                I.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные услуги, наименование и количество которых определено в приложении. являющимся неотъемлемой частью настоящего договора. Форма обучения дневная, срок обучения в соответствии с планами, графиками, расписаниями занятий (индивидуально, по подгруппам, место проведения: в группе или в помещениях).
                II.ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

                Исполнитель обязан:

2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение образовательных услуг,                                        оказываемых   в   соответствии   с   учебным   планом  и расписанием занятий, разрабатываемых Исполнителем;
 2.2. Обеспечить для проведения занятий и оздоровления детей помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным  нормам и правилам, предъявляемым к образовательному  и оздоровительному процессу;

2.3. Во время оказания образовательных и оздоровительных услуг проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психического здоровья,  эмоционального благополучия Потребителя  с учетом его индивидуальных особенностей;

2.4. Сохранить место за Потребителем ( в системе оказываемых общеобразовательным учреждением дополнительных образовательных и оздоровительных услуг) в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска родителей;
2.5.  Вправе изменить содержание программ без изменения уровня и направленности образования;

2.6. Вправе изменять цену услуг в одностороннем порядке при возникновении определённых обстоятельств.

         III. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

 Заказчик обязан:
3.1. Своевременно, до 15 числа текущего месяца, вносить плату за предоставляемые платные                         дополнительные образовательные  услуги;

3.2. Извещать руководителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях;

3.3.  По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к проведению Потребителя или его отношению к получению дополнительных образовательных  услуг;                                 3.4 Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
           IY. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ПОТРЕБИТЕЛЯ
4.1.    Исполнитель вправе:

· Отказать Заказчику и Потребителю в заключение  договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель, в период его действия допускали нарушения, предусмотренные  гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора;

· Отчислить Потребителя при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребёнка, препятствующего его  дальнейшему пребыванию;
· Отчислить Потребителя при нарушении Заказчиком своих прав и обязанностей.

4.2.    Заказчик вправе:

           Требовать от Исполнителя информации:

· по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг образовательной  деятельности Исполнителя;

· перспектив её развития.
· ознакомиться с программой дополнительного образования и развития до заключения договора.
4.3.    Потребитель вправе:

· Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения;

· Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;

· Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
           Y.  ОПЛАТА УСЛУГ
5.1.  Заказчик до 15 числа текущего месяца в рублях оплачивает услуги, указанные в  приложении к договору  в сумме:

         образовательные услуги         рублей.
 5.2.  Оплата за получение платных дополнительных услуг производится по квитанции безналичным
         путём через банковские организации. В случае посещения ребёнком количества занятий меньше

        месячной нормы перерасчет суммы производится в следующем месяце.
5.3. Компенсация части родительской платы за получение дополнительных платных образовательных и

услуг не производится.

           YI. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1.     Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим Законодательством Российской Федерации.

6.2.   Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим Законодательством Российской Федерации. Помимо этого Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего договора, если Заказчик нарушил сроки оплату услуг по настоящему договору.

6.3.   Если Потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика (Потребителя) от отказе от исполнения договора.
          YII. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ
                               ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

  7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему  договору они несут ответственность, предусмотренную  Гражданским законодательством и Законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует весь период посещения ребёнка МДОУ.
           YIII.  ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Материал занятий, пройденный за время отсутствия ребёнка по уважительной причине      восполняется в индивидуальном порядке на последующих и дополнительных занятиях;

   8.2. Установленные льготы по оплате за содержание ребёнка к дополнительной оплате не относятся;

   8.4. Дополнительная плата доверяется руководителю МДОУ для распределения и расходования на:

·     создание материальной базы и необходимых условий для образовательного процесса;

· заработную плату специалистам по дополнительным услугам.

        IX. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА  И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ

    9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения и действует до «_31__»  мая 202   г.

   9.2. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

  X. Реквизиты и подписи сторон

	Исполнитель

	Заказчик

	МДОУ «Детский сад №127»
Адрес: 430000, РМ,  г. Саранск, пр.70 лет Октября, д.105

тел. (8342) 55-67-74

тел./факс (8342) 55-67-74

ИНН 1328160102   КПП 132601001

р/с 40102810345370000076  Отделение - НБ РЕСП.МОРДОВИЯ БАНКА РОССИИ  УФК по

Республике Мордовия г. Саранск

БИК 018952501
л/с 20096U52370
Банковский (казначейский счет)

03234643897010000900

_________________________ / И.В. Тремасова

 (подпись)

М.П.

	_______________________________________

_______________________________________

(фамилия, имя и отчество Заказчика)

Паспорт _____ № __________, выдан_______

_______________________________________

_______________________________________

Адрес места жительства__________________

_______________________________________

Телефон________________________________

_______________________________________

___________ /__________________________/

        (подпись)